
874 

 

FMPask_5.3_30_ST_050221_bud2021.docx 

30. Satversmes tiesa 

Satversmes tiesas darbības joma: 

 

 

Satversmes tiesas galvenie pasākumi 2021. gadā: 

1) Satversmes tiesas un ES tiesas kopīgi organizēta konference ES konstitucionālajām 

tiesām un ES tiesai (pārcelta no 2020. gada marta);  

2) Satversmes tiesas 25. gadadienai un Satversmes 100. gadadienai paredzēti pasākumi 

(zinātnisko rakstu krājums par godu Satversmes simtgadei, vides instalācijas 

Satversmes 116 pantiem, Satversmes tiesas muzeja izveidošana);  

3) Satversmes tiesas un Vācijas Konstitucionālās tiesas divpusējā konference par 

aktualitātēm Eiropas tiesiskuma telpā; 

4) Austrijas Konstitucionālās tiesas vizīte Satversmes tiesā; 

5) Baltijas valstu konstitucionālo tiesu trīspusējā tikšanās, Satversmes tiesas organizēta 

tiešsaistes konference; 

6) tiesas sēžu zāles pielāgošana ar pastāvīgiem risinājumiem, kas spētu nodrošināt 

drošu, ātru un lietas dalībniekiem ērtu attālināto publisko tiesas sēžu organizēšanu 

un to translāciju elektroniskajā vidē, lai nodrošinātu visas sabiedrības iespēju sekot 

līdz tiesas sēdēm, kā arī Satversmes tiesas gatavību nepārtrauktam tiesas darbam arī 

ārkārtas situāciju laikā; 

7) ieviest divas jaunas amata vietas, lai ar papildu personāla resursiem varētu īstenot 

gan juridiskos, gan administratīvos atbalsta uzdevumus; 

8) informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu ieviešana. Pasākumu kopumā 

ietilps gan runas atpazīšanas un pielāgošanas nodrošināšana vienotas tehnoloģiju 

platformas izveidošana ar nepieciešamo informācijas sistēmu, gan attālinātās 

tiesvedības sistēmu ieviešana un nepieciešamā aprīkojuma iegāde; 

9) Satversmes tiesas nolietotā auto parka atjaunošana. 

  

Tiesas spriešana



875 

 

FMPask_5.3_30_ST_050221_bud2021.docx 

Satversmes tiesas kopējo izdevumu izmaiņas no 2019. līdz 2023. gadam 

Euro 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2019. līdz 2023. gadam 

 2019. gads 
(izpilde) 

2020. gada 
plāns 

2021. gada 
plāns 

2022. gada 
plāns 

2023. gada 
plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 49 52 54 54 54 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 49 52 54 54 54 

Darbības virziena un resursu vadības karte 

 

1. Tiesas spriešana 

Darbības mērķis: nodrošināt Satversmes tiesas darbību / Satversmes 85. pants un Satversmes tiesas likums 

 

 2019. gads 
(izpilde) 

2020. gada 
plāns 

2021. gada 
plāns 

2022. gada 
plāns 

2023. gada 
plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 
Vidējais amata vietu skaits kopā, 
t.sk.: 

2 232 286 2 908 898 3 608 844 2 953 947 2 953 947 

49 52 54 54 54 

01.00.00 Tiesa   
2 232 286 2 908 898 3 608 844 2 953 947 2 953 947 

49 52 54 54 54 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas 
pieņemts likumā noteiktajā termiņā 
(%) 

100 100 100 100 100 

2 232 286

2 908 898

3 608 844

2 953 947 2 953 947

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2019.gads
(izpilde)

2020.gads
plāns

2021.gads
plāns

2022.gads
plāns

2023.gads
plāns

valsts pamatfunkciju īstenošana



876 

 

FMPask_5.3_30_ST_050221_bud2021.docx 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2021. līdz 2023. gadam 

Nr. 
p.k. 

Pasākuma nosaukums (un darbības apraksts, ja 

pasākums attiecas tikai uz vienu programmu) 
Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 
Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2021. gadā 2022. gadā 2023. gadā 

1. Satversmes tiesas administratīvās pārvaldības 

stiprināšana 
70 009 65 111 65 111 

MK 
22.09.2020. 

sēdes 
protokols 
Nr.55 38.§                 
3.punkts   

Satversmes tiesai kā vienam no konstitucionālajiem orgāniem un kā augstākajai tiesu varas 

institūcijai, kas nodrošina Satversmes virsvadību un cilvēktiesību aizsardzību, ir vadoša loma 

tiesiskuma nodrošināšanā valstī. Latvijas tiesību sistēmā šī svarīgā loma ir uzticēta septiņiem 

Satversmes tiesas tiesnešiem. Lai šo uzdevumu veiktu pienācīgi, visaugstākās kompetences 

līmenī, atbilstoši šā brīža situācijai un nākotnes izaicinājumiem (efektīvi), ir nepieciešams 

pienācīgs atbalsts. Līdz ar to ir plānots ieviest 2 jaunas amata vietas, lai ar papildu personāla 

resursiem varētu īstenot gan juridiskos, gan administratīvos atbalsta uzdevumus  

Turpināt modernizēt Satversmes tiesas administratīvo pārvaldību, lai stiprinātu Satversmes 
tiesas neatkarību, nodrošinot atbilstošu cilvēkresursu kapacitāti Satversmes tiesas funkciju efektīvai 
īstenošanai 

01.00.00 Tiesa 

2. Stiprināt Satversmes tiesas funkcionālo kapacitāti 81 735 - - MK 
22.09.2020. 
sēdes 

protokols 
Nr.55 38.§                 
3.punkts   

Tiesas sēžu zāli nepieciešams pielāgot ar pastāvīgiem risinājumiem, kas spētu nodrošināt drošu, 

ātru un lietas dalībniekiem ērtu attālināto publisko tiesas sēžu organizēšanu un to translāciju 

elektroniskajā vidē, lai nodrošinātu visas sabiedrības iespēju sekot līdz tiesas sēdēm, kā arī 

Satversmes tiesas gatavību nepārtrauktam tiesas darbam arī ārkārtas situāciju laikā. Savukārt 

bibliotēku nepieciešams modernizēt ar bīdāmiem plauktiem, lai efektīvi izmantotu Satversmes 

tiesai pieejamo ierobežoto telpu resursu 

Modernizēt tiesas sēžu zāli un bibliotēku 

01.00.00 Tiesa 

3. Stiprināt tiesas analītisko kapacitāti 9 930 9 930 9 930 MK 
22.09.2020. 
sēdes 
protokols 
Nr.55 38.§                 
3.punkts   

Nodrošināt katru gadu vidēji trīs darbiniekiem iespēju pilnveidoties augsta līmeņa starptautiskās 

apmācībās ārvalstīs, kurās apmācības nodrošina pasaulē un Eiropā atzīti tiesību zinātnieki un 

juridisko profesiju pārstāvji 

Stiprināt tiesas juridiski analītisko kapacitāti, regulāri izglītojot tiesnešus, tiesnešu palīgus un 
juridiskā departamenta darbiniekus par aktualitātēm zinātniskajā domā starptautiskajās un 

konstitucionālajās tiesību jomās 

01.00.00 Tiesa 

4. Satversmes tiesas tiesneša atlaišanas pabalsts 14 753 - - MK 
22.09.2020. 

sēdes 
protokols 
Nr.55 38.§                 
3.punkts   

Lai nodrošinātu likumprojekta "Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumā" (VSS-444) 17. panta devītās daļas 1.punktā minēto (plānoto) 

atlaišanas pabalsta apmēra izmaksu, kas tiek paaugstināts trīs reizes, kā arī Darba likuma 149. 

panta piektajā daļā noteikto, nepieciešami papildu līdzekļi Satversmes tiesas budžetā. 

Nodrošināt atlīdzības izmaksu sakarā ar tiesneša pilnvaru izbeigšanu 

01.00.00 Tiesa 

5. Satversmes tiesas darbības un attīstības 

nodrošināšana, kā arī dialoga ar sabiedrību 

veicināšana 

200 000 - - MK 

22.09.2020. 
sēdes 
protokols 
Nr.55 38.§                 
3.punkts   

Īstenot Satversmes tiesas darbības nepārtrauktību attālinātā režīmā un veicināt valsts dialogu ar 

sabiedrību par tiesiskumu kā vērtību. 

Nodrošināta Satversmes tiesas darbība un attīstība, kā arī veicināts dialogs ar sabiedrību. 

01.00.00 Tiesa 

Kopā 376 427 75 041 75 041 - 

Budžeta programmas paskaidrojums 

01.00.00 Tiesa 

Programmas mērķis: 

Satversmes tiesas darbības nodrošināšana atbilstoši Satversmes 85. pantam un 

Satversmes tiesas likumam. 



877 

 

FMPask_5.3_30_ST_050221_bud2021.docx 

Galvenās aktivitātes: 

tiesas spriešana un tās atbalsts. 

Programmas izpildītājs: Satversmes tiesa. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2019. līdz 2023. gadam 

 2019. gads 

(izpilde) 

2020. gada 

plāns 

2021. gada 

plāns 

2022. gada 

prognoze 

2023. gada 

prognoze 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas pieņemts likumā noteiktajā termiņā 

Tiesas nolēmumu īpatsvars, kas pieņemts 
likumā noteiktajā termiņā (%) 

100 100 100 100 100 

Finansiālie rādītāji no 2019. līdz 2023. gadam 

 
2019. gads 
(izpilde) 

2020. gada 
plāns 

2021. gada 
plāns 

2022. gada 
plāns 

2023. gada 
plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 232 286 2 908 898 3 608 844 2 953 947 2 953 947 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 
676 612 699 946 -654 897 

- 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 
gadu 

× 30,3% 24,1% -18,1% - 

Atlīdzība, euro 1 425 682 2 154 259 2 265 666 2 242 328 2 242 328 

Vidējais amata vietu skaits gadā 49 52 54 54 54 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 397 3 426 3 471 3 435 3 435 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 
darbinieku un uz līgumattiecību pamata 
nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 
pakalpojumiem, euro 

15 985 16 653 16 653 16 653 16 653 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2021. gada plānu ar 2020. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 184 291 884 237 699 946 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 376 427 376 427 

Satversmes tiesas administratīvās pārvaldības stiprināšana (tai skaitā 
papildus 2 amata vietu izveide) 

- 70 009 70 009 

Stiprināt Satversmes tiesas funkcionālo kapacitāti - 81 735 81 735 

Stiprināt tiesas analītisko kapacitāti - 9 930 9 930 

Satversmes tiesas tiesneša atlaišanas pabalsts - 14 753 14 753 

Satversmes tiesas darbības un attīstības nodrošināšana, kā arī dialoga 
ar sabiedrību veicināšana 

- 200 000 200 000 

Ilgtermiņa saistības 1 000 1 000 - 

Iemaksu veikšana starptautiskajā organizācijā “Pasaules 
konstitucionālās justīcijas konferences” 

1 000 1 000 - 

Vienreizēji pasākumi - 10 906 10 906 

Palielināti izdevumi 2020. gada prioritārajam pasākumam 
“Satversmes tiesas tiesneša atlaišanas pabalsts un atlīdzība 
neizmantotam atvaļinājumam” (MK 17.09.2019. sēdē prot. Nr.42 
34.§)  

- 10 906 10 906 

Citas izmaiņas 183 291 495 904 312 613 

Palielināti izdevumi tiesnešu atalgojumam saskaņā ar likumu 
“Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā” (pieņemts Saeimā 06.12.2018.) un 
atbilstoši MK 2019.gada 5.februāra prot.Nr.5 30.§ 17.4.punktam 

- 23 834 23 834 

Palielināti izdevumi  tiesnešu atalgojumam saskaņā ar likuma “Valsts 
un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likums” 6.1  pantu un pamatojoties uz Valsts kancelejas publiskoto 

informāciju par vēlēto amatpersonu un Saeimas iecelto amatpersonu 
mēnešalgas apmēru 2021.gadā 

- 4 607 4 607 



878 

 

FMPask_5.3_30_ST_050221_bud2021.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināti izdevumi 2020. gada prioritārajam pasākumam 
“Satversmes tiesas autoparka atjaunošana”,  saskaņā ar  MK 2019. 
gada 17. septembra sēdē (prot.Nr.42 34.§) nolemto  

- 150 000 150 000 

Palielināti izdevumi 2020. gada prioritārajam pasākumam 
“Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pilnveide”, saskaņā ar  
MK 2019. gada 17. septembra sēdē (prot.Nr.42 34.§) nolemto 

 296 324 296 324 

Izdevumu izmaiņas 2020. gada prioritārajam  pasākumam 
“Satversmes tiesas starptautiskās sadarbības organizēšanas 
pasākumi”, saskaņā ar  MK 2019. gada 17. septembra sēdē 
(prot.Nr.42 34.§) nolemto 

- 16 970 16 970 

Izdevumu izmaiņas 2020. gada prioritārajam pasākumam “Remonta, 
uzturēšanas un aprīkojuma izdevumi”,  saskaņā ar  MK 2019. gada 
17. septembra sēdē (prot.Nr.42 34.§) nolemto    

160 660 - -160 660 

Izdevumu izmaiņas 2018. gada prioritārajam pasākumam  
“Satversmes tiesas kapacitātes celšana” 

8 876 - -8 876 

Izdevumu izmaiņas 2018. gada prioritārajam pasākumam  
“Strukturālā reforma: Satversmes tiesas juridiskā bloka 
papildināšana” 

4 900 - -4 900 

Palielināti izdevumi 2020.gada prioritārajam pasākumam 

"Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 1.janvāri", 
saskaņā ar  MK 2019. gada 17. septembra sēdē (prot.Nr.42 34.§) 
nolemto 

- 4 169 4 169 

Samazināti izdevumi saskaņā ar MK 22.09.2020. sēdes protokola 
Nr.55 38.§ 2. un 40.punktu (atbilstoši informatīvā ziņojuma 
3.pielikumam)” 

8 855 - -8 855 

 


